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UCHWAŁA  

SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  

z dnia 12 marca 2026 r. 

w 45. rocznicę Bydgoskiego Marca 

W 2026 roku przypada 45. rocznica wydarzeń określanych mianem Bydgoskiego Marca – jednego z istotnych momentów 

historii Rzeczypospolitej Polskiej. Rocznica jest okazją do refleksji nad okresem głębokich przemian społecznych i poli-

tycznych związanych z działalnością Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” oraz z dążeniami 

rolników indywidualnych do uzyskania prawa do niezależnej reprezentacji związkowej. 

19 marca 1981 roku przedmiotem obrad Wojewódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy były zagadnienia dotyczące 

sytuacji w rolnictwie oraz postulat rejestracji niezależnego związku zawodowego rolników indywidualnych. W toku posie-

dzenia obrady przerwano, a przedstawicieli „Solidarności” usunięto z sali, dopuszczając się wobec nich przemocy fizycznej, 

co wywołało szeroką reakcję społeczną oraz znacząco wpłynęło na atmosferę życia publicznego w kraju. 

W odpowiedzi na zajścia bydgoskie 27 marca 1981 roku przeprowadzony został ogólnopolski strajk ostrzegawczy. 

Równocześnie podjęto przygotowania do strajku generalnego. Skala mobilizacji społecznej unaoczniła wagę podnoszonych 

postulatów oraz potrzebę prowadzenia rozmów w celu wypracowania rozwiązań odpowiadających oczekiwaniom różnych 

środowisk. 

30 marca 1981 roku zawarto porozumienie pomiędzy przedstawicielami Rady Ministrów a kierownictwem „Solidar-

ności”, określane jako Porozumienie Bydgoskie. Dokument ten przewidywał podjęcie działań zmierzających do wyjaśnienia 

okoliczności zajść z 19 marca oraz kontynuowanie rozmów w sprawie rejestracji niezależnego związku zawodowego rolni-

ków indywidualnych. 

Senat Rzeczypospolitej Polskiej w 45. rocznicę Bydgoskiego Marca oddaje hołd uczestnikom tamtych wydarzeń. 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”. 

Marszałek Senatu: M. Kidawa-Błońska 
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